

تیم ملی

کی‌روش: برای رؤیا می‌جنگیم

● کارلوس کی‌روش، سرمربی پرتغالی ایران، در نشست خبری ایران- پرتغال از تلاش ایران برای خلق شگفتی گفت: «برای تیم ملی ایران یک افتخار است که در اینجا حضور دارد؛ چراکه ما هنوز زنده هستیم و برای رؤیای خودمان می‌جنگیم. با تمام امیدها و تعهدات خودمان زنده هستیم و برای رسیدن به دور دوم مسابقات تلاش می‌کنیم». کی‌روش که این‌بار هم همراه مسعود شجاعی در کنفرانس حاضر شده بود، در ادامه صحبت‌هایش به قدرت حریف اشاره کرد: «پرتغال نه‌تنها جزء نامزدهای قهرمانی در جام جهانی است، بلکه از محبوب‌ترین تیم‌هاست. طبیعتا با بیان این امر باید بگویم ما همچنان خیلی خوشحال هستیم. مسعود می‌گوید ما چقدر مفتخر و آماده هستیم به این مسابقه بپردازیم. با کمال شرافت و افتخار بازی می‌کنیم. ما در بازی با مراکش و اسپانیا در سمان را فرا گرفته‌ایم. فقط یک گزینه پیش‌روی ماست تا تیم بهتری باشیم و بتوانیم با بازیکنان بهتری از عرصه مسابقات خارج شویم. قبل از تمام‌شدن صحبت‌های خودم، می‌خواهم از روسیه تشکر کنم. از طرفداران روس تشکر می‌کنم. بسیار اعجاب‌آور است که در بازی اول و دوم با حضور هوادارانمان فکر می‌کردیم در خانه بازی می‌کنیم. طرفداران روس برخورد خوبی با ما داشتند». سرمربی تیم ملی ایران در پاسخ به خبرنگار پرتغالی درباره اینکه تیم ملی ایران بازی تدافعی انجام می‌دهد یا سراغ سبک دیگری می‌رود؟ توضیح داد: «فکر می‌کنم بازی دشواری داریم؛ چون فرناندو سانتوس با حیوانات قوی وارد بازی می‌شود. آنها می‌توانند خیلی قوی گاز بگیرند. این چیزی است که با آن روبه‌رو می‌شویم. در بازی با پرتغال فقط می‌توانیم تبدیل به تیم بهتری شویم. فلسفه ما مانند گذشته است. ما فلسفه خودمان را ساختیم. باید به رقبای خودمان احترام بگذاریم؛ این جنبه نخست بازی است. باید حتماً واقع‌بین باشیم؛ چراکه مقابل یکی از قوی‌ترین تیم‌های دنیا بازی می‌کنیم. همان‌گونه که عرض کردم، پرتغال فقط نامزد قهرمانی نیست و جزء تیم‌های محبوب است.» کی‌روش ادامه داد: «پرتغال اکنون یک تیم ملی است که با ۲۳ بازیکن در مسابقات شرکت کرده است. وقتی درباره یک تیم دوم صحبت کنیم، باید نام بازیکنانی را ببریم که نتوانستند به مسابقات برسند. چند تیم ملی را می‌توانید نام ببرید که بازیکنان زیادی دارد که در تیم بزرگی ای می‌کنند و نتوانستند به جام جهانی بیایند؟ در نتیجه امروز پرتغال تیم ملی بسیار بهتری است. بعد از احترام و واقع‌بینی باید بازی خودمان را بر ارزش‌های مبنایی استوار کنیم. روح فداکاری، شجاعت، صداقت و راستی را در نظر بگیریم. در تیم ما رهبر اصلی، خود تیم است و در مقابل پرتغال بزرگ، لازم نیست من هیچ‌گونه توضیحات بیشتری بدهم یا ترسیم کنم». سرمربی تیم ملی فوتبال گفت: «در بازی با مراکش خیلی خوب عمل کردیم. نتیجه به نفع ما بود. مقابل اسپانیا می‌توانستیم نتیجه بهتری بگیریم، اما نتیجه به نحوی بود که همه شما اطلاع دارید. فلسفه ما این نیست که به‌عنوان بازنده خوب محل را ترک کنیم تا بقیه لذت ببرند؛ ما اینجا هستیم که با احترام، شرافت و کرامت خودمان رقابت کنیم». کی‌روش درباره شناختش از کریس رونالدو هم صحبت کرد: «اینجا رسانه‌های پرتغال حضور دارند و ۳۰ ثانیه اول نظارم را شنیده‌اند و از آن استفاده می‌کنند. این انتظار ماست که بازی‌های آسانی نداشته باشیم. برای برخی از بازیکنانم حتی در رؤیای هم متصور نبود که با این همه بازیکنان خوب پرتغال ازجمله رونالدو بازی کنند. بازیکنان ما به‌شدت هیجان‌زده هستند و می‌خواهیم از دقیقه اول تا آخر مبارزه کنیم. من می‌گویم که در پرتغال ضرب‌المثلی داریم که می‌گوییم دوستان دوست هستند، ولی فوتبال یک چیز دیگر است، یعنی اینکه ما با دوستان بازی می‌کنیم، اما برای برد تلاش می‌کنیم و باید برای فوتبال احترام قائل باشیم.»



عکس: جعفر رضا عباسی، مهر

مهدی مهدوی کیا در گفت‌وگو با «شرق» از جام جهانی و مسائل اجتماعی می‌گوید

جام جهانی برای ما اتحاد به وجود آورده است

سجاد فیروزی، خبرنگار اعزامی «شرق»، به جام جهانی روسیه

به دعوت فیفا به کازان آمد تا بازی ایران و اسپانیا را ببیند؛ به‌عنوان سفیر ایران در فیفا از او یاد می‌شود. قرار ما در هتل هیلتون شهر کازان گذاشته می‌شود و سر وقت خودش را به لابی می‌رساند. مهدی مهدوی‌کیا درست در روزهایی که خاطره ۲۰ سال پیش کیش به آمریکا در جام جهانی ۱۹۹۸ را مرور می‌کند، روبه‌رویمان می‌نشیند تا صحبت کند. با بلخند به تک‌درخواست هواداران ایرانی در هتل هیلتون پاسخ می‌دهد؛ سلفی می‌گیرد، امضا می‌کند و به ابراز احساسات پاسخ می‌دهد. پیراهن سورمه‌ای‌رنگی بر تن کرده و آرام و شمرده به مخاطبانی که اتفاقاً آنها هم هنوز خاطره این کل به‌یادماندنی به آمریکا را در یاد دارند، پاسخ می‌دهد. مهدوی‌کیا که مدت‌هاست در آلمان زندگی می‌کند، آکادمی فوتبال بسیار پرقدرتی هم به راه انداخته و هرساله ستاره‌های آکادمی‌اش را به تورهای مختلف فوتبالی آن‌هم با هزینه شخصی می‌برد. او البته فقط یک چهره فوتبالی نیست؛ مهدی این روزها بیش از هر زمان دیگری تبدیل به یک فعال اجتماعی هم شده است. صدایی بیدار که اتفاقات اجتماعی منفی در ایران حساسی آزارش می‌دهد. قرار بر این بود که با «موشک» سال‌های دور تیم ملی درباره جدال ایران با پرتغال که حساس‌ترین بازی تیم ملی در رقابت‌های گروهی است، گفت‌وگو کنیم ولی ندغدغه‌های مهدی، محور گفت‌وگو را بیشتر اجتماعی کرد.

■ مسی می‌گوید حاضر است پنج توپ طلایش را بدهد ولی یک قهرمانی در جام جهانی داشته باشد. این اهمیت جام جهانی برای یکی از بهترین بازیکنان تاریخ است، ولی به نظر شما حضور در جام جهانی برای بازیکنان ایرانی می‌تواند چقدر اهمیت داشته باشد؟

جام جهانی بزرگ‌ترین رویداد فوتبالی دنیاست و هر ملتی دوست دارد تیمش در اینجا حضور داشته باشد. الان در روسیه این همه ایرانی کنار هم می‌بنیم فقط به این خاطر که تیم ملی به جام جهانی صعود کرده است. اتحادی که بین مردم به وجود می‌آید، لحظاتی که همین مردم برای چند ساعت دور هم جمع می‌شوند و یک‌دل یک بازی را نگاه می‌کنند، زمانی که تیم می‌برد و همین مردم خوشحال می‌شوند، این خیلی ارزشمند است. شما این موارد را با هیچ منبع مالی نمی‌توانید رقم بزنید. این اتحاد و همبستگی که فوتبال برای مردم به وجود می‌آورد را نمی‌شود به هیچ طریق دیگری ایجاد کرد. به نظر جام جهانی رویداد بسیار مهمی است و حضور ما همیشه لازم است. برای اینکه حالمان از لحاظ فوتبالی خوب باشد، لازم است همیشه در جام جهانی حاضر باشیم.

■ شما در جام جهانی ۱۹۹۸ مقابل آلمان بازی کردید؛ تیمی که ستاره‌های سرشناس زیادی داشت. الان تیم ملی در آستانه بازی با پرتغال است؛ بازی مقابل رونالدو، یکی دیگر از بهترین بازیکنان تاریخ. فکر می‌کنید بازی برابر رونالدو یک فرصت است یا تهدید؟

ما جام جهانی ۲۰۰۶ هم با پرتغال بازی کردیم که رونالدو را داشت. می‌خواهم بگویم یک تیم فقط یک بازیکن نیست. درست است؛ رونالدو یکی از بهترین بازیکنان دنیاست و کیفیتش اصلا قابل مقایسه با خیلی از بازیکنان نیست. او به همراه مسی فوق‌العاده هستند و به نظرم نمونه‌شان خیلی کم، شاید هر ۳۰ یا ۴۰ سال یک بار دیده شود. با وجود این فکر می‌کنم ستاره‌های برابر رونالدو یک فرصت است. فرصتی است که توانایی و کیفیت فوتبالمان را نشان دهیم و بتوانیم با تیم و بازیکنان بزرگ مقابله و مبارزه کنیم. فراموش نکنیم برابر پرتغال چیزی برای از‌دست‌دادن نداریم و باید شجاعانه بازی کنیم و بجنگیم. به‌هر حال این فوتبال است و هر اتفاقی ممکن است در آن رخ دهد.

■ شما الان مدت‌هاست که در عرصه بین‌المللی به‌عنوان سفیر فوتبال ایران مشغول هستید. باین حال فعالیت زیادی هم در حوزه‌های

اجتماعی دارید. الان تصورتان این است که نقش بازیکنان بزرگ در حال تغییر است؟ یعنی علاوه بر فعالیت‌های فوتبالی باید به‌عنوان یک کنشگر اجتماعی هم فعال بود؟

ببینید، حوزه تخصصی ما فوتبال است. مثلاً خودم دوست دارم به صورت تخصصی درباره فوتبال صحبت کنم. از لحاظ فنی دلم می‌خواهد اگر جایی اتفاق خوبی رخ دهد، صحبت کنم و اگر جایی هم کار درست پیش نرفت، انتقاد کنم و راهکار بدهم چون تصمیم‌گیرنده نیستیم و فقط می‌توانیم راهکار بدهیم. در حوزه‌های دیگر هم همیشه دوست دارم بهترین شرایط برای مردم کشورم رقم بخورد. شاید خیلی‌ها انتقاد می‌کنند که چرا فوتبالبست‌ها با بقیه به آدم‌های معروفی هستند، درباره دیگر حوزه‌ها هم صحبت می‌کنند و نظر می‌دهند؟ این موضوعی است که همه جای دنیا اتفاق می‌افتد؛ شاید کار تخصصی نباشد ولی بالا‌خره ممکن است یک راهکار به ذهن هرکسی برسد. آدم که نباید حتما در آن رشته تخصص داشته باشد که بخواهد نظرش را بگوید.

■ در این میان اتفاق‌عده‌ای هم پیدا شدند و از این فعالیت‌های شما انتقاد کردند. این انتقادها هیچ‌وقت شما را از کنارمردم‌بودن دلسرد نکرده است؟

نه، من همیشه دوست دارم منصفانه با مسائل برخورد کنم. اگر انتقادی می‌کنم نظر شخصی خودم است. احساس می‌کنم باید انتقادم را مطرح کنم و اگر هم از جایی تعریف می‌کنم، احساس می‌کنم باید حمایت کنم. این نظر شخصی من است؛ شاید خیلی‌ها موافق باشند و خیلی‌ها هم مخالف ولی سعی می‌کنم همیشه حرفی بزنم که به نفع مردم و مملکت‌م باشد. **■ اصلا مهدی مهدوی‌کیا که حداقل از لحاظ مالی و بسیاری موارد دیگر تأمین است، چه الزامی دارد که بخواهد در مورد مسائل اجتماعی و در سخی‌ها کنار مردم باشد؟**

خداوند شرایطی را فراهم کرده که الان زندگی من از لحاظ مالی خوب است، اما از اول که این‌طور نبوده؛ ما هم جزء همین مردم بودیم و خیلی خوب درک می‌کنیم که چه اتفاقی دارد می‌افتد. خودمان خانواده داریم و می‌دانیم وقتی شرایط اقتصادی بد باشد، به خیلی‌ها چه فشارهایی می‌آید. شما وقتی بچه داشته باشید، اصلا به او نمی‌توانید بفهمانید که مشکل اقتصادی یعنی چه؛ مخصوصا برای یک پدر این موضوع بسیار سخت‌تر

می‌شود. خب، همه ما امیدواریم شرایط خوبی به وجود بیاید که مردم ما در رفاه و آرامش زندگی کنند. این تنها خواسته و هدف من است؛ اگر ما انتقادی هم می‌کنیم، به همین خاطر است چون می‌خواهیم مردم در رفاه زندگی کنند.

■ خب با توجه به شرایط کنونی، بیشترین چیزی که در ایران شما را اذیت می‌کند، چیست؟ این موضوع می‌تواند شامل همه حوزه‌ها باشد؛ سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و...

در حال حاضر مسائل اقتصادی نگران‌کننده است؛ فشارهایی که به مردم می‌آید و افزایش قیمتی که مدام در حال تغییر هم هست. واقعا فکر می‌کنم این مشکلات اقتصادی و افزایش قیمت با حقوق و درآمد بسیاری از مردم هیچ سنخیتی ندارد. واقعا در این زمینه قرار است چه اتفاقی بیفتد؟ یکی، دو موضوع دیگر هم هست؛ اولی موضوع اعتیاد است و دیگری مشکلاتی که در مورد بچه‌هاست، این موارد بعضی وقت‌ها خیلی آزاردهنده می‌شود. البته از این قبیل مشکلات در همه جای دنیا هست و فقط مختص کشور ما نیست ولی چه بهتر که ما بیشتر روی این موارد کار کنیم تا این مشکلات کمتر شود و مردم با آرامش بیشتری زندگی کنند. امیدوارم انتهایی که مسئولیت دارند، بیشتر به فکر ندغدغه‌های مردم باشند. فکر می‌کنم اگر هرکسی در حوزه کاری خودش وظایف را به نحو احسن انجام دهد، همه چیز درست می‌شود.

■ یکی از مواردی که شما زیاد درباره‌اش صحبت و حمایت کرده‌اید، بحث ورود زنان به ورزشگاه است. فکر می‌کنید ر آینده‌ای نزدیک این مشکل هم حل می‌شود؟ آیا درهای ورزشگاه در ایران بالا‌خره به روی زنان باز می‌شود؟ اصلا راه‌حلی در این زمینه وجود دارد که این مسئله زودتر حل شود؟

ببینید، این موضوع آن‌قدر موضوع پیچیده و بغرنجی نیست که تصور کنیم یک مشکل است. راه‌حلی که می‌توانم بدهم این است که حداقل چند بار این موضوع را امتحان کنند. چند بار آزمایش کنند ببینند چه اتفاقی می‌افتد.

■ خب به نظر شما از چه چیزی می‌ترسند؟ پس چرا حاضر نیستند امتحانش کنند؟

به نظر من ما واقعا دلایلش مشخص نیست. از چه چیزی می‌ترسند؟ چرا وقتی موقع انتخابات و بقیه مسائل که می‌رسد، همیشه صحبت از خانواده و حضور زن در کنار مرد می‌شود ولی این‌چور مواقع خبری نمی‌شود؟ شاید هم مقداری حساس هستند که تصور می‌کنند فوتبال ورزشی مردانه است و چرا خانم‌ها می‌خواهند بیایند نگاه کنند؟ از یاد نبریم فوتبال یک پدیده جهانی است، هنوز کسی نتوانسته پی ببرد چطور یک ورزش می‌تواند این‌قدر تأثیرگذار باشد. نمی‌شود علاقه‌مندی به فوتبال را کتمان کرد. نمی‌توان گفت چون زن هستند نمی‌توانند به فوتبال علاقه داشته باشند و نروند بازی مردان را نگاه کنند. به نظر اگر اجازه ورود زنان به ورزشگاه را بدهند، هیچ اتفاقی نمی‌افتد، فقط کافی است چند بار امتحان کنند تا خودشان به این موضوع پی ببرند.

■ خب دوباره برگردیم به فوتبال. فکر می‌کنید الان که ایران بازی سرنوشتش به بازی سوم کشیده شده، شناسی برای رسیدن به برتری مقابل پرتغال دارد؟ شانس صعود به مرحله بعد جام جهانی را داریم؟ همیشه شانس وجود دارد. ما نیاز به برد داریم ولی حتی شاید شرایطی رقم بخورد که با مساوی هم صعود کنیم. پیروزی برابر مراکش که همیشه قبل از جام جهانی هم می‌گفتم کلید کار ماست، ما را برای بازی برابر پرتغال امیدوار نگه داشته است. حالا روز آخر مرحله گروهی رسیده و امیدواریم با هر نتیجه‌ای که شده، صعود کنیم.

■ فکر می‌کنید برای بازی با پرتغال، تیم ملی نیاز به اتخاذ یک تاکتیک خاص دارد؟

سرمربی ما شناخت خوبی از پرتغال دارد؛ بازیکنان را خیلی خوب می‌شناسد و این تیم را صددرصد آنالیز کرده است. طبیعتا برای این بازی هم برنامه خواهد داشت. باید منتظر ماند و دید رونع بازی چطور پیش می‌رود و اینکه خود کی‌روش چه تصمیمی اتخاذ می‌کند. **■ و به‌عنوان سؤال آخر تصور می‌کنید در بازی برابر پرتغال تأثیرگذارترین خط‌ما در زمین کدام است؛ مثلا خط میانی یا مدافعان؟** در فوتبال همه پست‌ها و خطوط مهم هستند؛ دروازه‌بان یکی از کلیدی‌ترین پست‌هاست، دفاع‌ها همه باید کارشان را خوب انجام دهند. به نظرم به‌عنوان یک تیم، همه باید وظیفه‌شان را درست انجام بدهند. اگر یک نفر وظیفه‌اش را درست انجام ندهد، تیم دچار مشکل می‌شود. پس همه تأثیرگذار خواهند بود. حتی انتهایی که روی نیمکت می‌نشینند و قرار است به بازی بیایند و به ترکیب اضافه شوند.

ایران-پرتغال؛ شب رسیدن به آرزوها

اسپانیا نمایش غرورآفرین داشت و تنها مغلوب یک کل اتفاقی شد. آیا فردا روز تاریخ‌سازی ایران است؟ در تاریخ جام جهانی، تیم‌های زیادی نظیر کامرون ۱۹۹۰، سنکال ۲۰۰۲، کاستاریکا ۲۰۱۴ و... شگفتی‌ساز شدند و ۸۰ میلیون ایرانی انتظار دارند امشب نوبت شگفتی‌آفرینی ایران باشد.

در آن‌سو در اردوگاه حریف همه نگاه‌ها به رونالدو است. چهار کل این بازیکن، چهار امتیاز برای پرتغال به ارمغان آورده است. در جدول گروه B جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه، دو تیم اسپانیا و پرتغال با چهار امتیاز در رده‌های اول و دوم قرار دارند. هر دو تیم در دو بازی خود چهار گل زده و سه گل خورده‌اند. بازی رودروی دو تیم هم مساوی شده است و به دلیل

برابری در تفاضل گل، گل زده و بازی رودرو، اسپانیا به دلیل گرفتن کارت زرد کمتر صدرنشین است. پس از این دو تیم چهارامتیازی، ایران با سه امتیاز در رده سوم است. مراکش هم بدون امتیاز، داعای زودهنگام با جام داشت.

در بازی‌های آخر این گروه امشب هم‌زمان ایران با پرتغال بازی دارد و اسپانیا با مراکش. ایران در صورت پیروزی مقابل پرتغال قطعا صعود می‌کند. مساوی ایران اگر با باخت با اختلاف دو گل اسپانیا هم همراه شود، این شاگردان کی‌روش هستند که راهی دور دوم می‌شوند.

عملکرد دفاعی ایران در دو بازی قبلی عالی بوده است و امید می‌رود بازیکنان ایران شب خوبی

مقابل رونالدو داشته باشند. بازیکنان تیم همه در روزهای گذشته با روحیه بالا از پیروزی در این بازی گفتند. این بازی در شهر سارانسک برگزار می‌شود و کارلوس کی‌روش احتمالا تیم را با دو، سه تغییر به میدان می‌فرستد. علیرضا جهانبخش به ترکیب اصلی بازخواهد گشت. میلاد محمدی، هم جاشین احسان حاج‌صفی مصدوم خواهد شد. همچنین احتمال بازی اشکان دژاگه در دقایقی وجود دارد.

این بازی دومین مصاف ایران و پرتغال در تاریخ جام جهانی است. ۱۲ سال پیش در چنین روزهایی ایران و پرتغال در جام جهانی ۲۰۰۶ مقابل هم قرار گرفتند؛ دیدار پرحاشیه‌ای که با باخت ۲ بر صفر تیم ملی همراه شد و حذف ایران را رقم زد.



ژاپن ۲ - سنکال ۲



پاناما یک- انگلیس ۶، فلیپه بالوی، زنده اولین گل پاناما در تاریخ جام جهانی



هری کین ۵گله شد، انگلیس و بلژیک مسعود کردند



درگیری نیمکت‌نشینان سوئد و آلمان پس از گل پیروزی‌بخش تونی کروس

ارتباطات تویی؛ چگونه فوتبال

مردم را همبسته می‌کند



حبیب‌الله معظمی پژوهشگر مطالعات فرهنگی رسانه‌ای

● هنوز که هنوز است با اینکه چند روزی از شکست فوتبال ملی ما برابر اسپانیا، از اب‌قدرت‌های فوتبال (تیمی که بازیکنانش برای ما دست‌نیافتنی بودند و از دور دست‌ها و از طریق تصویر تلویزیونی آنها را می‌دیدم، چه برسد به اینکه در برابرشان یا به توپ شویم و حتی آنها را مقهور خودمان کنیم) می‌گذرد؛ اما این شکست طعم شیرینی دارد؛ طعم شیرین شکست ملی که همبستگی ملی آفرید.

آنچه بعد از دو بازی اخیر تیم ملی فوتبال کشورمان در جام جهانی روسیه در فضای جامعه ما می‌گذرد، ناقل این پیام است که این ملت در جست‌وجوی چیزی است، سربرآوردن در میان بزرگان دنیا. گویی این، طلب دیرین این ملت از تاریخ است. این را باید در کنار این دید که روحیه شرقی- ایرانی به پدیده فوتبال و غرورآفرینی آن با لطافت و حس‌بارگی نزدیک می‌شود که فرق دارد با دیگری که به برد و باخت‌های ملی، ماشینی و حسابگرانه نگاه می‌کنند. اما از این شکست شیرین و همبستگی‌ساز در چیست؟

ما در شرایط سخت زندگی و تحت فشار خارجی به سر می‌بریم. جایی‌ها و فردگرایی‌ها و منفعت‌بری خودطلبی‌ها هم در این میان سر برآورده‌اند و بر ما مستولی شده‌اند. در چنین شرایطی که به‌شدت نیازمند همبستگی ملی هستیم و نیازمند یکجایی که در کنار هم و برای هم بایستیم، کاری که فوتبال می‌کند و آن تجلی و تقویت این همبستگی است، چیزی شبیه معجزه است، آن هم درست سر بزنگاه نیا ملی. فرشته فوتبال از راه می‌رسد و دم مسیحایی امید و نشاط و همبستگی را به سرتاسر ایران‌زمین می‌دهد. به این‌ خاطر ما قبل از دیدار پرتغال برویم، نتیجه و اثر اجتماعی و انرژی خود را از آن برای همبستگی ملی گرفته‌ایم و بهره خود را از ۲۰۱۸ برده‌ایم.

یک توپ، یک بازی و یک جام چه کرده است که ملتی را این چنین از هر جنس کنار هم می‌نشاند و شریک یکدیگر می‌کند. گویی ملتی در دالان‌های ذهن خود مترسد و منتظر فرصتی بوده تا با طبع مشترک و آشتی‌جویانه و گریزان از حوزه سیاست تفرقه‌انداز و بی‌رحم، کنار هم بنشینند. حضور بانشاط مردم بدون تمایزسازی‌های مصنوعی در عرصه اجتماع بعد از دو بازی اخیر تیم ملی نشان داد که مردم ما نه‌تنها مثل همه جای دنیا از فوتبال ملی لذت می‌برند؛ بلکه بیشتر از این کارکرد، به رخدادی که آنها را به هم مرتبط و همبسته کند، سخت نیازمند است و به آن توجه نشان می‌دهد و در جست‌وجوی چنین رخدادهایی با این ویژگی مُسر است.

ما در این چند روز دیدیم که فوتبال هم می‌تواند نه‌تنها تولید غرور بلکه در کنار آن، تولید امید هم بکند. دیدارهای ما در جام جهانی فوتبال روسیه، امکانی بود که پرده از روی حوزه‌های دیگر بگشاید که می‌تواند غرور، امید و همبستگی تولید کند و نشان دهد که حوزه‌های دیگری هم وجود دارند که چنین کارکردی دارند؛ آن هم در روزهایی که ناامیدی و جدایی از داخل و خارج به این ملت پیامی می‌شود؛ اما فوتبال را به‌عنوان یک حوزه همبستگی‌ساز، مولد امید و غرور و به‌ویژه انرژی‌ساز اجتماعی باید به رسمیت شناخت. همچنان‌که درباره سینما و موسیقی و هنر و بسیاری حوزه‌های غیرسیاسی این چنین انتظار می‌رود.

مقوله‌هایی مثل موفقیت فوتبالی فراگیرنده، جامع ملت است و به‌شدت مشترک‌ساز است. همچنین به‌شدت ابرازکننده و تقویت‌کننده روحیه و نشاط و همبستگی ملی است؛ ابراز علاقه‌مندی ملی، علاقه به کشور و میهن و تقویت‌کننده این علاقه. موفقیت‌های فوتبالی از بهترین سنجه‌های میزان علاقه‌مندی ملت به کشورش است. و بالاخره اینکه، حکمرانی موفق، حکمرانی‌ای است که حوزه وفاق‌ساز ملی و اجتماعی را متعدد و متنوع کند یا دست‌کم این‌چنین حوزه‌هایی را ببیند و عناصر مدرن وفاق‌ساز اجتماعی را معدود نشمارد و دیگر عناصر را به رسمیت بشناسد و میدان عمل بدهد یا دست‌کم مانع آنها نشود. فوتبال ملی یکی از آنهاست.

2018 RUSSIA™

